SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.487, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA N° 2023.1406.001-IMMAB

O Município de Limoeiro do Norte, através do Instituto de Meio Ambiente, em conformi-
dade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados
que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRONICA N° 2023.1406.001-IMMAB,
para AQUISIÇÕES DE LIXEIRAS PARA OS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNI-
CIPAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE - IMMAB. A partir da data 21 de junho de 2023, às 08:00min, horário
de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site: www.compras.gov.
br (comprasnet), prazo de encerramento para cadastro de proposta: 23/06/2023, ás 07h:-
59min. Início da Sessão de Disputa: 23/06/2023, ás 08h:01min, para maiores informações
no e-mail: licitacoes@limoeirodonorte.ce.gov.br ou através do site: TCE – Tribunal de
Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 19 de junho de 2023 - KARISIA
MARA LIMA DE OLIVEIRA, Superintendente do Instituto Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230474, REFERENTE
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0903.001/SECSA, CUJO OBJETO É O RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PER-
MANENTE E DE CONSUMO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MÚNICIPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR. CON-
TRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA, PERFA-
ZENDO O VALOR TOTAL R$ 6.462,10 (SEIS MIL QUATROCENTOS E SESSENTA
E DOIS REAIS E DEZ CENTAVOS). FORNECEDORA: VIVA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº20.008.831/0001-17, REPRESENTADA
PELA SR(A). SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE FERREIRA. DATA ASSI-
NATURA: 30 DE MAIO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230475, REFERENTE AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0903.001/SECSA, CUJO OBJETO É O REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMA-
NENTE E DE CONSUMO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MÚNICIPIO DE
LIMOEIRO DO NORTE/CE – RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR. CON-
TRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JUNIOR IBIAPINA,
PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 10.599,95 (DEZ MIL QUINHENTOS E NO-
VENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). FORNECEDORA:
TM SOLUÇOES INTEGRADAS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ: 21.592.515/0001-06,
REPRESENTADA PELA SR(A). BRUNO TAFFAREL FERNANDES MAIA. DATA
ASSINATURA: 30 DE MAIO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230476, REFERENTE
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0903.001/SECSA, CUJO OBJETO É O RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL
PERMANENTE E DE CONSUMO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MÚNI-
CIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – RECURSO DE EMENDA PARLAMEN-
TAR. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JUNIOR
IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 7.129,80 (SETE MIL, CENTO E
VINTE E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS). FORNECEDORA: CATFELLI
DESIGN COMERCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 44.460.306/0001-04, REPRE-
SENTADA PELA SR(A). JOÃO RICARDO DE OLIVEIRA GONÇALVES. DATA
ASSINATURA: 30 DE MAIO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230477, REFERENTE
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0903.001/SECSA, CUJO OBJETO É O RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL
PERMANENTE E DE CONSUMO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MÚ-
NICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – RECURSO DE EMENDA PARLA-
MENTAR. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRA-
VÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO
JUNIOR IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 11.404,13 (ONZE MIL
QUATROCENTOS E QUATRO E TREZE CENTAVOS). FORNECEDORA: W.
TEDESCO REFRIGERAÇÃOLTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 20.121.311/0001-
16, REPRESENTADA PELA SR(A). WILKER TEDESCO VELOZO. DATA AS-
SINATURA: 30 DE MAIO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230478, REFERENTE
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0903.001/SECSA, CUJO OBJETO É O RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL
PERMANENTE E DE CONSUMO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MÚNI-
CIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE – RECURSO DE EMENDA PARLAMEN-
TAR. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVÉS DO SR. DEOLINO JUNIOR
IBIAPINA, PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 7.109,57 (SETE MIL, CEN-
TO E NOVE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS). FORNECEDORA: BT
COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº. 45.329.312/0001-
81, REPRESENTADA PELA SR(A). LUCAS GRIEBELER SANDI. DATA AS-
SINATURA: 30 DE MAIO DE 2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

Procuradoria-Geral do Município (PGM)

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL DE CITAÇÃO DA PROMOVIDA EM LUGAR INCERTO E EVENTUAIS
INTERESSADOS, EXPEDIDO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO SANCIONATÓRIO N.º 004/2023, PROMOVIDO EM FACE DE D. A. DANTAS
MENDONÇA (CNPJ N.º 30.729.998/0001-20), TENDO O SENHOR DOUGLAS AN-
DREOLLY DANTAS MENDONÇA como terceiro interessado, COM O PRAZO DE 20
(VINTE) DIAS ÚTEIS.

O DOUTOR ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, PROCURADOR-GERAL DO
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE E PRESIDENTE DA COMISSÃO DE
PROCESSO SACIONATÓRIO N.º 004/2023, CONFORME PORTARIA N.º 200, DE
23.11.2022 (Diário Oficial do Município n.º 1.346, de 25.11.2022), FAZ SABER a todos
quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa que,
perante esta Comissão acima mencionada se processa o Processo Administrativo Sancio-
natório n.º 004/2023, promovido em face de D. A. DANTAS MENDONÇA (CNPJ N.º
30.729.998/0001-20), tendo o senhor Douglas Andreolly Dantas Mendonça como terceiro
interessado, objetivando apurar se a referida empresa, vencedora do Pregão Eletrônico n.º
2021.2211/001/SESPORT, cujo objeto é a con¬tratação para aquisição de redes de prote-
ção esportiva para fins de implementação de estrutura, reparos, manutenção e preservação
das arenas de vôlei e futevôlei, de Limoeiro do Norte/CE, de responsabilidade da Se¬-
cretaria de Desportos e Juventude do Município, apesar de regularmente notificada, não
iniciou o disposto no contrato n.º 20220153, isto é, não efetuou a entrega dos materiais

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.487, de 20 de junho de 2023

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22050001.2023PP-SRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS
DE LEMOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial Nº 22050001.2023PP-SRP, ao licitante ven-
cedor dos respectivos lotes, Homologado para: NOVA  CONEXÃO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRU-
ÇÃO EIRELI. LOTE I - R$ 384.000,00 (Trezentos e Oitenta e Quatro Mil Reais). LOTE II - R$ 128.000,00 (Cento
e Vinte e Oito Mil Reais)., Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88)
3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – Superintendente – Autoridade
Competente.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230497
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 17050001.2023PP
CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: EMLAB EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALES E LABORATORIAIS LTDA
OBJETO......................:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS LABORATORIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O LABOA-

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

licitados e solicitados em contrato e ordem de compras, configurando, em tese, infração administrativa, consubstanciada
no comportamento, por descumprimento contratual, que violou norma de natureza administrativa, e causou ingentes
prejuízos ao Município de Limoeiro do Norte e, se for o caso, a consequente aplicação de sanções administrativas, como
as descritas nos artigos 86 a 88, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7.º da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de
2002, bem como na forma prevista nos instrumentos convocatórios. E assim, para que chegue ao conhecimento de todos
e ninguém possa alegar ignorância, foi expedido o presente edital, com prazo 20 (vinte) dias úteis, que será publicado
na forma da lei, ficando citada a empresa cuja sede e representante estejam em lugar incerto e desconhecido, bem como
todos aqueles que porventura possam alegar qualquer interesse ou direito sobre a questão apresentada, para se fazerem
representar nos autos por advogado, bem como advertidos de que não sendo contestado processo administrativo sancio-
natório no prazo legal, ou seja, em 10 (dez) dias úteis, presumir-se-ão aceitos e como verdadeiros os fatos apurados pela
Comissão. Nada mais. Dado e passado nesta cidade de Limoeiro do Norte/CE, 19 de maio de 2023.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município,

Presidente da Comissão Processante
(Portaria n.º 200, de 23.11.2022; DOM n.º 1.346, de 25.11.2022)

*** *** ***

EDITAL DE CITAÇÃO
EDITAL DE CITAÇÃO DA PROMOVIDA EM LUGAR INCERTO E EVENTUAIS INTERESSADOS, EXPEDIDO
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONATÓRIO N.º 006/2023, PROMOVIDO EM FACE DE
LAPORTE ENGENHARIA EIRELI (CNPJ N.º 29.003.887/0001-53), TENDO O SENHOR GEORGE DANTAS DA
COSTA como terceiro interessado, COM O PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS ÚTEIS.

O DOUTOR ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO
DO NORTE/CE E PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO SACIONATÓRIO N.º 006/2023, CONFORME
PORTARIA N.º 201, DE 23.11.2022 (Diário Oficial do Município n.º 1.346, de 25.11.2022), FAZ SABER a todos
quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa que, perante esta Comissão acima
mencionada se processa o Processo Administrativo Sancionatório n.º 006/2023, promovido em face de LAPORTE EN-
GENHARIA EIRELI (CNPJ N.º 29.003.887/0001-53), tendo o senhor GEORGE DANTAS DA COSTA como terceiro
interessado, objetivando apurar se a referida empresa, vencedora da Concorrência n.º 2018.2704-002/SEINFRA, cujo
objeto é a con¬tratação de empresa para execução de pavimentação em paralelepípedo com rejunte em diversas ruas
do Município de Limoeiro do Norte/CE, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), apesar de
regularmente notificada, não iniciou o disposto no contrato n.º 20180337, isto é, não atendeu os requisitos constantes
nas cláusulas contratuais, uma vez que, não concluiu a execução do objeto licitado e solicitado em contrato e ordem de
serviço, estando desde o dia 29/07/2022 sem executar a obra, não justificando o motivo, configurando, em tese, infração
administrativa, consubstanciada no comportamento, por descumprimento contratual, que violou norma de natureza
administrativa, e causou ingentes prejuízos ao Município de Limoeiro do Norte e, se for o caso, a consequente aplicação
de sanções administrativas, como as descritas nos artigos 86 a 88, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e art. 7.º
da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como na forma prevista nos instrumentos convocatórios. E assim, para
que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, foi expedido o presente edital, com prazo
20 (vinte) dias úteis, que será publicado na forma da lei, ficando citada a empresa cuja sede e representante estejam em
lugar incerto e desconhecido, bem como todos aqueles que porventura possam alegar qualquer interesse ou direito sobre
a questão apresentada, para se fazerem representar nos autos por advogado, bem como advertidos de que não sendo
contestado processo administrativo sancionatório no prazo legal, ou seja, em 10 (dez) dias úteis, presumir-se-ão aceitos
e como verdadeiros os fatos apurados pela Comissão. Nada mais. Dado e passado nesta cidade de Limoeiro do Norte/
CE, 22 de maio de 2023.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município,

Presidente da Comissão Processante
(Portaria n.º 201, de 23.11.2022; DOM n.º 1.346, de 25.11.2022)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.487, de 20 de junho de 2023

- Página  3 -

TÓRIO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO SERVIÇO AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, conforme espcificaçoes conti-
das no TERMO DE REFERENCIA.
VALOR TOTAL................: R$ 5.682,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2023 Atividade 1401.171221701.2.086
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , Clas-
sificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no
valor de R$ 5.682,00
VIGÊNCIA...................: 14 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2023
DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Junho de 2023

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 20230508
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 01060001/2023IN
CONTRATANTE........: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
CONTRATADA(O).....: FLUID FEEDER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTOS DE CLORAÇÃO A GÁS, MARCA FLUIDFEEDER, DIRETA-
MENTE JUNTO AO FABRICANTE PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE
VALOR TOTAL................: R$ 2.090,26 (Dois mil, noventa reais e vinte e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 1401.171221701.2.086
Gerenciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Clas-
sificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no
valor de R$ 2.090,26
VIGÊNCIA...................: 16 de Junho de 2023 a 31 de Dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA.........: 16 de Junho de 2023

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.487, de 20 de junho de 2023

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO.PROCESSO ADMINISTRATIVA DE N° 1.3105/2023.
ORIGEM...........: INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 1.3105/2023 – INEXIGIBILI-
DADE.CONTRATANTE .......... CAMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE.
CONTRATADA(O).......: ABREU PORTELA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE AD-
VOCACIA .OBJETO........: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA NA ÁREA LEGISLATIVA JUNTO A
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ.VALOR TOTAL........:
R$ 136.962,50 (cento e trinta e seis mil novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta
centavos)PROGRAMA DE TRABALHO......: UNIDADE GESTORA – 1601 – Câmara
Municipal.PROGRAMA – 01.031.0001.2.089 – Funcionamento do Poder Legislativo
Municipal.ELEMENTO DE DESPESA – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de terceiros
– pessoa jurídica .FONTE DE RECURSO – 1500000000 – Recurso não vinculado de
Impostos.VIGÊNCIA ............: 02 de junho de 2023 a 31 de maio de 2024.DATA DA AS-
SINATURA............: 02 de junho de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Vereador Presidente
da Câmara.Municipal de Limoeiro do Norte.

		2023-06-20T13:06:58-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387